Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Disertační práce

2014

Mgr. Pavel Vaverka

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

disertační práce

HISTORIE HELÉNISMU A JEHO SVĚT

Pavel Vaverka

Plzeň 2014

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Etnologie

Disertační práce

HISTORIE HELÉNISMU A JEHO SVĚT

Pavel Vaverka

Školitel:

prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2014

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2014

Obsah

1. ÚVOD 3
1.1 Problémy časového členění..... 6
1.2 Zpracovávané zdroje..... 13
2 METODOLOGIE 17
3 HELÉNISMUS 58
3.1 Helénismus ve východním Středomoří 61
3.2 Regiony mimo centrum helénistického světa (Arabský poloostrov, Střední Asie, Severní Černomoří, Illýrie, Thrákie) .. 175
3.3 Helénismus v západním Středomoří 265
3.4 Ekonomické, sociální změny v helénismu..... 404
3.5 Helléni vs. okolní svět..... 437
3.6 Kultura Hellénů = kultura bez žen? (Ženy ve společnosti) ... 465
3.7 Intelektuální klima doby, aneb kam sahá logos? 476
3.8 Filosofie, životní mód doby 503
3.9 Helénistické politické myšlení..... 511
3.10 V hájemství Apollóna (úloha věštíren) 533
3.11 Helénistické kultury – mezi životem a smrtí 549
3.12 Pod záštitou Asklépia – lékařství, lékařské školy v helénismu 569
3.13 Věda a technika v helénismu..... 575

3.14 Architektura, urbanizace, umění 597
4. ZÁVĚR 620
5. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 641
5.1 Internetové zdroje..... 655
5.2 Přílohy na CD 657
5.3 Filmový materiál 658
6. RESUMÉ 659
7. SEZNAM PUBLIKOVANÝCH PRACÍ, OHLASY 664

1. ÚVOD

Cílem mé dizertační práce bylo podrobit kritické analýze historiografii antiky, se speciálním zaměřením na helénistické období. Zkoumat jaké předsudky, stereotypy, nedorozumění vznikly v průběhu 18. stol. až první poloviny 20. stol. v rámci vybraných myslitelů, děl. V makrohistorické perspektivě, obecném podvědomí se totiž helénistickému období historie, jeho významu nedostalo pozornosti, kterou si tento úsek dějin zaslouhuje.

Jeho umělecký, vědecký, historický odkaz nejen Evropě, ale světu obecně byl často pomocí různých neznalostí, ideologických implikací, filosofií dějin často násilně deformován. K distorzi helénismu v akademickém prostředí však docházelo i po přibývání poznatků z různých oborů a podoborů, které se tímto obdobím zabývají.

Jedná se tedy o dlouho tradici, neblahé myšlenkové dědictví různých autorů, teoretiků minulosti, kteří buď z vlastní neznalosti, nebo záměrně ignorovali impakt helénismu na starověký svět, historii. Období si získalo nálepku něčeho, slabého, smíšeného, co nemůže konkurovat Římu nebo zlatému věku Periklových Athén atd. Odhalit tyto předsudky, je jedním z mých cílů. Právě skrze poznání názorů různých autorů za posledních 250 let se můžeme dobrat vývoje těchto idejí, uvidíme jak tyto konstrukty,¹ nadále ovlivňovaly další myslitele.

Po prozkoumání těchto autorů, jejich děl si můžeme učinit obecný soupis chyb, předpojatostí, které se týkaly jak jejich ideologie, filosofie, tak metod pro zkoumání, hodnocení helénistického období. Této činnosti bude vyhrazena právě metodologická kapitola. Na základě této kapitoly se potom postupně v jednotlivých studiích budu zabývat samotným obdobím helénismu, který nebyl pouze politický, ale rovněž kulturní, sociální, ekonomický, umělecký a vědecky významný jev.

¹ Např. idea zlatého věku Řeků, římského císařství od W. Gibbona atd., které po bližším prozkoumání nemají nic společného s realitou (ať už nálezů z materiální kultury, nebo po kritické recepci primárních, sekundárních zdrojů).

Jeho makrohistorické, mezioborové poznání v českém prostředí chybí, stejně jako snaha, pojmout období helénismu z pohledu kulturního relativismu.² Jednotlivé studie týkající se helénismu tak pomohou v mém úsilí interpretovat dané období nikoliv jako pokleslé, nedůležité, ale jako vysoce sofistikované, jehož výdobytky, úspěchy nebyly často překonány až do novověku. Právě pomocí mezioborových studií, vnímání helénismu jako výsledku interakce několika kultur a nikoliv jako výhradně řeckého fenoménu chci dané období interpretovat, postulovat závěry o jeho významu, jaké dědictví zanechal v rámci Evropy, starověkého světa obecně.

Jednotlivé studie tak budou zjišťovat sociální, ekonomické změny, interakci etnik v jednotlivých regionech helénistického světa, srovnávat kulturní změny, jejich šíření, konkrétní příklady těchto změn v prostoru a čase. Období helénismu se totiž až příliš často odvíjí různými floskulami, generalizacemi typu orientalizace, helénizace, ale nejen běžný čtenář, ale i akademik často neví, co si má pod těmito pojmy představit.

Helénismus je rovněž často bohužel představován jako jakýsi kulturní monolit bez výrazných regionálních změn, odychlek, mým úkolem je tedy představit vývoj v jednotlivých oblastech, zhodnotit tyto helénizační procesy. Další častý předsudek ohledně helénismu spočívá v tom, že není dostatečně chronologicky vymezen pro jednotlivé regiony, splývá v jednu neurčitou masu. Pokusím se tento nedostatek odstranit rozdělením helénismu nejen do jednotlivých regionů, ale i období, aby jasně vynikly změny, byla možná orientace, argumentace, jaké důkazy svědčí pro určení raného, středního, pozdního období helénismu. Veliký problém představuje rovněž tradiční představa, vzešlá z akademických kruhů 18. a 19. století, že Řím je v zásadě helénistický stát, dědic a šířitel tohoto období. Směšování řecké a římské

² Moje axiomy pro zkoumání tématu jako průniku historických, antropologických věd vycházejí z toho, že téměř žádný autor helénistické historie si nezval jako základní teze výzkumu výhrady proti etnocentrismu, evropocentrismu. Rovněž je málokdy využito metody poznávání období nikoliv pouze z pohledu politické historie, ale jako kulturního celku, kdy je nutné poznat důkladně realie dané kultury, teprve na základě jejich znalostí hodnotit, interpretovat historické události, činit závěry k jednotlivým obdobím, porozumět kulturní historii, nikoliv jen politické historii.

kultury je pro mě nepřipustné poukázat na zásadní rozdíly v myšlení obou kultur, srovnám jejich přínos pro tehdejší starověký svět.

Teprve poté bude lépe obhajitelná moje teze, že řecká a římská kultura jsou velice odlišné, zejména v přístupu k umění, vědě, technice, především však v politickém myšlení, válce. Je nepřipustné provádět takovéto homogenizace historie, kultur jen na základě tradice, konsensuální dohody mezi obory, akademiky, ačkoliv primární i sekundární prameny hovoří jasně proti takovéto tezi. To jsou tedy moje výzkumné cíle a teze pro zkoumání helénismu. Odstranění předsudků, homogenizace historie, kultur, neuspořádané chronologie, regionálního rozdělení, vyvracení etnocentrických, evropocentrických předsudků názorů, které pevně zakořenily právě v minulých 250 letech.

Při přepisu řeckých jmen, geografických názvů, kmenů atd. jsem se řídil pravidly českého pravopisu s ohledem na *Encyklopedii antiky* (Academia 1973).

1.1 Problémy časového členění

Je třeba se znovu důkladně zamyslet, kdy celá epocha začíná. Německý historik Hermann Bengtson, který vydal dílo o řeckých dějinách v letech 1950 – 1994 v osmi vydáních, klade počátek helénismu do padesátých let 4. stol. př. n. l., už tehdy se pokoušel Filip II. ovládnout řecké státy. Belgická badatelka Claire Préaux a francouzský historik Édouard Will kladou počátek helénismu do období bojů diadochů po smrti Alexandra Velikého. Stejně stanovisko zaujímá např. Pavel Oliva a řada dalších historiků.


[…]


Ze stávajících zjištění a podkladů jsem došel k několika závěrům o této epoše, která byla do jisté míry revoluční a nová ve starověké historii. Je však nadále zapotřebí věnovat větší pozornost i "marginálním" státům a oblastem, tedy regionu střední Asie, království Bithýnie, Kappadokie, Pontu atd. Mnohé objevy ještě čekají na zpracování v oblasti dnešního Kavkazu a Gruzie, kde byly rovněž urbanizované kultury, a o nich víme velmi málo.

Plánuji nadále zkoumat nejen helénismus, ale i dobu řecko-římskou (129-31 př. n. l.). Helénismus jako výhradně řecko-makedonský¹⁴⁵¹ politický fenomén do značné míry skončil v mnou vymezených datech, v jednotlivých částech světa. Pokračoval však politicky i kulturně skrze "neřecké" státy (Pontos, Bithýnie, Kappadokie, Dácie, Parthie atd.), civilizační těžiště helénismu se přesouvalo postupně dále- vznik silného státu Dáků, konstantně stabilní říše Parthů a později vznik Kušánská říše. Všechny zmíněné útvary čerpaly z helénismu, proto považuji za nutné do budoucna zkoumat tato období.

¹⁴⁵¹ Nabízí se středověké analogie souhry jižního učence, severského bojovníka pokud chce někdo méně anachronický případ. Asterix jako duch Francie, Obelix jako síla Francie. Samozřejmě jde o zjednodušující a ne zcela přesné přirovnání. Stejně jako Makedonci byli do značné míry svaly, síla helénistického období i Řekové mohli být pyšní na svoje vojenské úspěchy, mnohem více, však vynikali v intelektuálních sférách. Helénismus je tak do značné míry především souhra makedonského, řeckého živlu. Obě složky se navzájem potřebovaly navzdory svému antagonismu, aby obstály v turbulentním světě a konkurenci ostatních kultur/civilizací.

Samotný politický vliv helénismu pokračuje i po době řecko-římské, hranicí je zánik říše Parthů (247 př. n. l. - 224 n. l.) a Kušánů (30 př. n. l. – 375 n. l.). Kulturně helénismus pokračoval do 5. stol. n. l., kdy byl napsán v hexametrech epos *Dionýsiaka*. Proto je nutné nově zpracovat přehledné dějiny helénistické a latinské literatury chronologicky, do samostatných, ale navazujících svazků, abychom pak byli lépe schopni komparace. Získali bychom tím zároveň katalog autorů (nikomu nebráním v samostatných studiích, monografiích na jednotlivé žánry a autory), jejich děl, ať už ztracených nebo částečně zachovaných, které potom můžeme hledat právě ve starých byzantských nebo středověkých a renesančních rukopisech. Tyto znalosti budou užitečné i při určování případných nově nalezených (nebo starých) anonymních autorů.

Za potřebné považuji rovněž zkoumat helénistickou vědu a techniku, ale i římskou návaznost na ni, neboť i v římském období byly učiněny významné objevy a zlepšení. Otevřenými tématy jsou i otázky z oblasti filosofie, např. podrobnější zkoumání a interpretace Aristotelovy etiky nebo snaha rekonstruovat učení tzv. eritrejské filosofické školy atd. Ve své práci jsem samozřejmě nemohl pojmout vše ze světa a historie helénismu.

Velký prostor pro bádání poskytuje rétorika, zkoumání ústav a zákonných norem. Samostatnou prací by si vyžádalo jen téma řeckých a makedonských svátků a slavností. Nejen těmto tématům bych se rád v budoucnosti věnoval, abych pomohl rozšířit obecné vědomosti o helénismu, který byl politickým, kulturním, duchovním, sociálním a uměleckým fenoménem. Nakonec se helénismus ukázal důležitý svým významem (nejen v Evropě), ale také byl někdy nezničitelný svým odkazem a trvalým vlivem v mnoha oblastech, jelikož jeho meze i dědictví překračovalo kontinenty, hranice států i staletí času. To jsem se svojí prací snažil dokázat především.

Chtěl jsem, aby byla provedena na základě mých poznatků určitá redefinice hesla helénismus a mohlo se tak více rozšířit povědomí o jeho významu. Aby byla laické i odborné veřejnosti známa základní fakta, tedy že helénismus se odehrával nejen ve východním, ale i v západním Středomoří a na Blízkém východě, v Egyptě, Černomoří, na Arabském poloostrově, Balkáně, ve Střední Asii a částečně i v Indii. Helénismus se vyznačoval dočasnou politickou dominancí (trvajícím přibližně dvě staletí) řeckého a makedonského

živlu, vznikem nových království a spolků, zároveň však vznikaly také státy nativních etnik podle těchto vzorů. Kulturní dominance řecké kultury přetrvala až do dob římského císařství a vzniku Byzantské říše.

Helénismus s sebou přinesl šíření myšlenek kulturního relativismu a vznik kosmopolitní společnosti. V tomto období bylo rovněž dosaženo velkého hospodářského pokroku, neboť některé výsledky v zemědělství a stavebnictví překonávaly i produkci 18. – 19. stol. Bylo dosaženo vysoké úrovně vědy, techniky a umění, helénismus na mnoho staletí překonával svými výsledky v těchto oblastech Evropu až do novověku. Byla to tedy nadčasová epocha, která překonala limity své doby, přinesla nebývalý rozvoj a trvalý zdroj inspirace lidstvu, ponejvíce však Evropě. Mělo by tedy být již nezpochybnitelné, že základy evropské vědy, umění, architektury, politického myšlení a filosofie leží především v období helénismu, mnohem méně poté v dobách římské republiky a císařství, neboť obojí je pouze slabým odleskem dávných dnů slávy a tvořivosti lidského ducha z dob helénismu. Proto bychom měli upřednostňovat řeckou kulturu nad římskou a více ji zkoumat.
