Oponentní posudek disertační práce Pavla Vaverky „Historie helénismu a jeho svět“. FF ZČU, Plzeň 2014. 664 stran rukopisu.

Hned v úvodu definuje autor cíl své disertační práce: „Cílem mé disertační práce bylo podrobit kritické analýze historiografii antiky, se speciálním zaměřením na helénistické období. Zkoumat jaké předsudky, stereotypy, nedorozumění vznikly v průběhu 18. stol. až první poloviny 20. stol. v rámci vybraných myslitelů, děl. V makro-historické perspektivě, obecném podvědomí se totiž helénistickému období historie, jeho významu nedostalo pozornosti, kterou si tento úsek dějin zasluhuje.“ (str. 3)

Předložená disertační práce je logicky strukturovaná do čtyř hlavních částí (Úvod, Metodologie, Helénismus, Závěr), autor řádně cituje, text je psaný bez chyb a překlepů docela hezkou češtinou. Text je ukončen seznamem literatury, anglickým a francouzským resumé. Obecně je možné říci, že se čtenáři nabízí důkladná učebnice historického období, vymezeného lety 336 př.n.l. a 129 př.n.l.

K předložené disertační práci mám tyto poznámky a připomínky:

- 1) Kapitola označovaná jako „Metodologie“ (str. 17-57) je přehledem vybraných historiků 17. až 20. století, kteří se zabývali dějinami starověkého Středomoří i období helénismu. Čtenář se ale nedozví nic o metodologii, kterou používal Pavel Vaverka; zdá se, že autor práce chápe pod pojmem metodologie něco jiného, než jak tento pojem chápou etnologové či sociologové. Autor se navíc nedrží tématu a odbíhá, takže v této části najdeme i římské historiky a encyklopedisty.
- 2) Z textu není vůbec patrné nějaké analytické uvažování autora; čtenář se jen dozvídá jeho názor. Patrné je to hned na začátku v podkapitolce „Problémy časového členění“ (str. 6-12). Pavel Vaverka v ní vytváří jiné členění řeckých starověkých dějin, než jaké je běžné v dostupné historické literatuře. Do členění „doba temna – archaické období – klasické období – helénismus“ vkládá ještě „dobu poklasickou“, kterou chápe jako přechodné období mezi dobou klasickou a helénismem. (str. 10). Nemám nic proti novým periodizacím, ale očekával bych přece jen důkladnější zdůvodnění této novoty.
- 3) Celá kapitola „Helénismus“ je suchým a pozitivistickým popisem historických událostí a je zakončená stejně vypadajícím popisem kultury a umění daného období.
- 4) Autor předložil **historickou** práci, psanou z pozic pozitivismu, která nemá nic společného se studijním oborem etnologie, jemuž je text připsán. Práce není také ani sociologická, a nemá nic společného ani s kulturní a sociální antropologií. Podle mého názoru měl kolega Vaverka svou disertační práci předložit na studijním oboru historie.

- 5) V úvodu mého posudku jsem citoval předpokládaný cíl práce. Ten ovšem nebyl vůbec naplněn, takže musím konstatovat, že kolega Vaverka nesplnil vytčené cíle. V celém textu nenajdeme nic, co by připomínalo diskusi s názory starších autorů, natož pak rozbor vzniku a udržování nějakých stereotypů či nedorozumění.
- 6) Nejsem dostatečně kompetentní, abych posoudil správnost popisů historických událostí a další jevů přisuzovaných období, které kolega Vaverka označuje jako „helénismus“. Historickou rovinu text by měl nejspíše posoudit nějaký erudovaný historik.

Závěr:

Předložená disertační práce byla napsána pro jiný obor, předpokládal bych obory jako historie či dějiny starověkého Středomoří. **Rozhodně nemá nic společného s oborem etnologie.** Autor kromě toho nenaplnil cíle, které si sám stanovil; textu také chybí jakákoliv oborová metodologie, kritika pramenů atp. **Předloženou disertační práci nedoporučuji k obhajobě v rámci studijního oboru Etnologie.**

V Praze 6. června 2014

Prof., PhDr. Josef Kandert, CSc.